

# Günäleriňiz üçin

Mesih adamlary Hudaýa alyp barmak üçin adalatsyzlar üçin bir gezek günäler üçin ejir çekdi (1Pe 3:18). Hudaý bilen adamlaryň arasynda bar bolan duşmançylyk päsgelçiligini döwüp, bütin dünýäniň günäleriniň gurbanlygydyr (1 Johnahýa 2: 2). Adam Adamyň ýazgarylmanyndan azat bolansoň, gowy işler edip biler, sebäbi olar diňe Hudaýda bolanda edilýär (Işaýa 26:12; Johnahýa 3:21).

---

## Günäleriňiz üçin

Doktor Çarlz Haddon Spurgeonyň 350-nji hutbasyndan *“Öz-özünü dogruçyllyga gönükdirilen atyş”* sözbaşysyndan bir parçany okadym, hutbadaky beýannama teswir ýazmaga kömek edip bilmedim.

Hutbanyň soňky sözlemi meniň ünsümi çekdi: *“Mesih günäleriňiz edilmänkä jezalandyryldy”*. Çarlz Haddon Spurgeon, 350-nji wagyzdan bölek.

Indi, doktor Spurgeon Isanyň ‘dünýä döräli bəri öldürilen guzy’ diýilýän Injil tekstini göz önünde tutan bolsa, aslynda Mesihniň günä dünýä inmezden ozal ölendigini bellemelidir (Ylham 13: 8; Rimliler 5:12). Şeýle-de bolsa, Isanyň her bir mesihiniň günäsi aýrylmazdan ozal jezalandyrylandygyny öňe sürşi ýaly, men doktor Spurgeonyň Ylham kitabynyň 8-nji aýatynyň 13-nji babyna salgylanmaýandygyna düşünýärim.

Mesih ähli adamzadyň günäsi üçin jezalandyryldy, ýöne tutuş adamzadyň günäsine sebäp bolan günäni kim etdi? Indi, Mukaddes .azgyklar bilen, günäniň Adamlaryň eden etmişinden däl-de, Adam Atanyň eden etmişinden (boýun egmezliginden) düşünýäris.

Parahatçylyk getiren jeza, aýry-aýrylykda edilen ýalňyşlyklar

sebäpli däl-di, sebäbi ähli adamlar Hudaýdan (günäkärlerden) daşlaşmak şertinde döredilýär. Mesih dünýä gurulmazdan ozal ölen Hudaýyň guzusy, ýagny guzy Adam atanyň günäsi bolmazdan ozal hödürlenipdi.

Mesihe düşen jeza adamlaryň özüni alyp barşy (günäler) sebäpli däl-de, eýsem Adam atanyň günäsi bilen baglanyşyklydyr. Adam atada adamlar günäkär boldular, sebäbi bir jenaýat bilen ähli adamlara höküm we höküm çykaryldy (Rimliler 5:18).

Günä (Taňryсыz adamyň ýagdaýy) adalatyň ýola goýulmagy üçin adamlaryň özüni alyp barşyndan dörän bolsa, hökmany suratda halas bolmak diňe adamlaryň alyp barşy arkaly mümkindi. Erkekleriň erbet hereketlerini ýumşatmak üçin gowy bir zat etmegi talap edilýär, ýöne bu hiç haçan 'aklanmaz'.

Emma Hoş Habar, bir adamyň (Adam) günäsi bilen hemmesiniň ölüm jezasyna höküm edilendigini we diňe bir adamyň (Mesih, soňky Adam) Taňrynyň merhemet peşgeşiniň köpleriň üstünde bolandygyny görkezýär (Rimliler 5:15). Isa günälerimiz üçin ölende, bir çalyşma bolup geçdi: Adam boýun egmedik ýaly, soňky Adam synaglara çenli boýun boldy.

Doktor Spurgeonyň wagzyndan parçanyň soňky sözlemi munuň hasaplanmandygyny görkezýär:

- Adamlaryň hemmesi günäkär, sebäbi adamzadyň ilkinji atasy (Adam) günä etdi (Işaya 43:27);
- menhli adamlaryň günäsizlikde döräp, günäde emele gelendikleri (Zebur 51: 5);
- Bütün adamzat ejeden bäre Hudaýdan ýüz öwürdi (Zebur 58: 3);
- menhli erkekleriň dünýä ineninden bäre ýalňyşýandyklary (Zebur 58: 3), sebäbi heläkçilige eltýän giň ýoly açýan giň gapydan girdiler (Matta 7:13 -14);
- Günäniň guly hökmünde satylandygy sebäpli, Adam atanyň günäsine görä hiç kim bozulmady (Rimliler 5:14);
- Adamlaryň iň gowularyny tiken bilen deňeşdirip

boljakdygyny, dikleriň tiken kirpisinden has erbetdigini (Markus 7: 4);

- Adamlaryň hemmesinde günä edip, Hudaýyň şöhratyndan mahrum bolmak;
- Adam atanyň nesilleriniň arasynda dogruçyl adamyň ýokdugy (Rimliler 3:10) we ş.m.

Çaga ejesiniň göwresinde günäkär bolmak üçin haýsy gowy ýa-da erbet zat edýär? Çaga dünýä ineli bári “nädogry” ýöremek üçin haýsy günä edýär? Menhli adamlar haçan we nirede azaşyp, bilelikde hapa boldular? (Rimliler 3:12) Adam atanyň günäsi sebäpli adamzadyň ýitmegi dälmi?

Adam atada ähli adamlar bilelikde hapa boldular (Zebur 53: 3), sebäbi Adam ähli erkekleriň dünýä inen giň gapysydyr. Adamyň tenine, ganyna we islegine görä dogulmak, ähli adamlaryň girýän, bir gapdala öwrülip, □□haram bolýan giň gapydyr (Johnahýa 1:13).

Haýsy waka ähli erkekleriň ‘bilelikde’ haram bolmagyna sebäp boldy? Diňe Adamyň eden jenaýaty, ähli erkekleriň, şol bir hadysada haram (bilelikde) bolýandyklaryny düşündirýär, sebäbi köp sanly ýaşdaky erkekleriň hemmesiniň şol bir hereketi ýerine ýetirmegi mümkin däl.

Oýlanyp görüň: Kabyly Habyly öldürendigi üçin Mesih öldi ýa-da Mesih Adam atanyň günäsi sebäpli öldi? Wakalaryň haýsysy tutuş adamzadyň tebigatyna zyýan ýetirdi? Kabylyň hereketi ýa-da Adam atanyň günäsi?

Kabylyň ýazgarylmagynyň jenaýat işinden däldigini, Adam Atanyň ýazgarylmagyndan gelip çykýandygyny unutmaň. Isa dünýäni ýazgarmak üçin däl-de, eýýäm ýazgarylanlara höküm çykarmagyň peýdasyz boljakdygy üçin halas etmek üçin gelendigini görkezdi (Johnahýa 3:18).

Mesih adamzadyň günäsi sebäpli jezalandyryldy, ýöne günä adamlaryň edýän zatlaryna däl-de, eýsem, ähli adamlara höküm çykarmazdan we ýazgarmakdan ybaratdyr.

Adamlaryň günäniň boýnundaky hereketlerine günä hem diýilýär, sebäbi kim günä etse, günäniň guly bolany üçin günä edýär. Hudaý bilen adamlaryň arasyndaky aýralyk päsgelçiligi Adam atanyň günäsi bilen ýüze çykdy we Erem bagyndaky günä sebäpli, adam ogullarynyň arasynda ýagşylyk etjek adam ýok. Näme üçin ýagşylyk edýän ýok? Sebäbi olaryň hemmesi azaşyp, bilelikde haram boldular. Şonuň üçin Adam Atanyň göwnüne degenligi sebäpli, Mesihsiz adamyň edýän ähli zady haramdyr.

Haramlardan arassa zady kim alar? Hiç kim! Başgaça aýdylanda, her kim günäniň guly bolany üçin ýagşylyk edýän adam ýok.

Indi günäniň guly günä edýär, sebäbi ähli eden işleri hojaýynyna degişlidir. Günä gullarynyň eden işleri günälidir, sebäbi gullar günä edýärler. Şonuň üçin Hudaý dogrulygyň guly hasaplaýanlary azat etdi (Rimliler 6:18).

Beýleki tarapdan, Hudaýyň çagalary günä edip bilmeýärler, sebäbi olar Hudaýdan doguldy we Hudaýyň tohumy olarda galýar (1 Johnahýa 3: 6 we 1 Johnahýa 3: 9). Günä eden her bir adam şeýtandyr, ýöne Mesihe iman edenler Hudaýa degişlidir (1Ko 1:30; 1 oahýa 3:24; 1 oahýa 4:13), sebäbi olar Ruhun ybadathanasy we mesgeni (1 oahýa 3: 8) ).

Mesih iblisiň işlerini ýok etmek üçin ýüze çykdy (1 Johnahýa 3: 5 we 1 Johnahýa 3: 8) we Hudaýdan doglanlaryň hemmesi Onda galýarlar (1 Johnahýa 3:24) we Hudaýda günä ýok (1) Johnahýa 3: 5). Indi Taňryda günä ýok bolsa, onda Hudaýda bolanlaryň hemmesi günä etmeýär, sebäbi olar Hudaýdan doguldy we Hudaýyň tohumy olarda galýar.

Agaç iki görnüşli miwe berip bilmeýär. Şeýlelik bilen, bir hyzmatkäriň iki hojaýyna hyzmat etmeginiň mümkin bolmaýşy ýaly, Hudaýyň tohumyndan doglanlar hem Hudaý we iblis üçin miwe berip bilmeýärler (Luka 16:13). Ata tarapyndan ekilen her bir ösümlük köp miwe berýär, ýöne diňe Hudaý üçin miwe berýär (Işaýa 61: 3; Johnahýa 15: 5).

Garry hojaýyn, günä üçin ölenden soň, direlen adamyň özüni

ölülerden diri we beden agzalaryny adalat guraly hökmünde görkezmelidir (Rimliler 6:13). Ölüleriniň living diri “ýagdaýy Mesihe bolan iman, täzededen dogulmak (täze dogulmak) arkaly gazanylýar. Täze doguş arkaly adam ölülerden diridir we şonuň üçin adalat guraly hökmünde bedeniniň agzalaryny meýletin Hudaýa hödürlemek galýar.

Günä indi höküm sürmeýär, sebäbi iman edenleriň üstünden höküm sürmeýär (Rimliler 6:14). Hristian öz agzalaryna adalata hyzmat etmegi, ýagny mukaddes edenlere hyzmat etmegi teklipl etmeli, sebäbi Mesih hristianlary aklamak we mukaddes etmekdir (Rimliler 6:19; 1Ko 1:30).

Mesih adamlary Hudaýa alyp barmak üçin adalatsyzlar üçin bir gezek günäler üçin ejir çekdi (1Pe 3:18). Hudaý bilen adamlaryň arasynda bar bolan duşmançylyk päsgelçiligini döwüp, bütin dünýäniň günäleriniň gurbanlygydyr (1 Johnahýa 2: 2). Adam Adamyň ýazgarylmagyndan azat bolansoň, gowy işler edip biler, sebäbi olar diňe Hudaýda bolanda edilýär (Işaya 26:12; Johnahýa 3:21).

Taňrýsyz erkekler, beýleki tarapdan, bu dünýäde umytsyz ýaşaýarlar, sebäbi olar haram ýalydyr we öndürýän zatlarynyň hemmesi haramdyr. Hudaýsyz adama ýagşylyk edip bolmaz, sebäbi erbet tebigat diňe erbetlik döredýär

“weöne hemmämiz hapa, ähli dogruçyllygymyz hapa eşik ýaly; hemmämiz ýaprak ýaly gurap, ýel ýaly günälerimiz bizi alyp gidýär “(Işaya 64: 6).

Işaya pygamber öz halkynyň ýagdaýyny suratlandyrmakda olary deňeşdiripdir:

- Haram – Ysraýyl halky haçan haram boldy? Hemmesi azaşyp, bilelikde haram bolanda, ýagny adamzadyň ilkinji Atasy Adamda (Zebur 14: 3; Işaya 43:27);
- Hapa hapalar ýaly adalat – Hapa adalat işleriniň hemmesi eşik üçin ýaramly hapa eşikler bilen deňeşdirilýär. Dindar bolsalar-da, Ysraýyl halkynyň eserleri zalymlyk,

- zorluk eserleri (Işaya 59: 6);
- leafaprak ýaly gurady – leafapragy ölen ýaly Ysraýyl halkyna umyt ýokdy (Işaya 59:10);
  - Zalymlyklar ýele meňzeýär – Ysraýylyň hiç bir zady olary bu elhenç ýagdaýdan halas edip bilmedi, sebäbi günäkärlik ýapragy alýan ýel bilen deňeşdirilýär, ýagny adam günäniň hojaýynyndan dynyp bilmeýär.

Mesih öz wagtynda erbetler üçin öldi. Taňrynyň Guzusy dünýä gurlaly bäre günäkärler tarapyndan gurban edildi

“Sebäbi Mesih entek ejiz wagtymyz erbetler üçin wagtynda öldi” (Rimliler 5: 6);

“Godöne Hudaý bize bolan söygüsini, henizem günäkär wagtymyz Mesihiň biziň üçin ölendigini subut edýär” (Rimliler 5: 8).

Indi, Mesih doktor Spurgeonyň düşünişi ýaly, günä gullarynyň amal edýän sin günäleri “üçin däl-de, günä gullary üçin öldi.

Mesih günäkärler üçin öldi, şonuň üçin iman edenler Onuň bilen bilelikde ölyärler. Mesih direlenleriň indi özleri üçin ýaşamazlary üçin däl-de, ölenler we direlenler üçin ýaşamaklary üçin öldi (2 Korintoslylar 5:14).

Mesih bilen direlenler howpsuz, sebäbi:

- Olar Mesihdedirler;
- Olar täze jandarlar;
- Köne zatlar ýitdi;
- Hemme zat täze boldy (2Ko 5:17).

Mesihiň üsti bilen iman eden we ölülerden dirilere ýaraşyk gullugyny Hudaý Özleri bilen ýaraşdyrды (2 Korintoslylar 15:18).

Ölüleriň arasynda diri adamlar nesihat bilen galýarlar: Hudaýyň merhemetini biderek almaň (2 Korintoslylar 6: 1). Hudaý sizi kabul ederlikli wagtda eşitdi, şonuň üçin adalat

guraly hökmünde hristianlara maslahat berilyär:

- Asla skandal bermän – Näme üçin hristianlar skandal bermeli däl? Halas bolmak üçin?! Ok! Ylalaşyk ministrliginiň senzuradan geçmezligi üçin;
- Hemme zatda maslahat berilmek – Köp sabyrlylykda, jebir-jepalarda, mätäçliklerde, hasratda, gamçylarda, bidüzgünçiliklerde, bidüzgünçiliklerde, işde, hüşgärlikde, agyz beklemekde, arassalykda, ylymda, uzakda görgüler, hoşniýetlilik, Mukaddes Ruh, ýasama söýgi we ş.m. (2Ko 6: 3-6).

Mesih dünýä döräli bəri, hatda bütin adamzat günä eden bir adamyň boýun bolmazlygy sebäpli adalatsyzlygyň guly bolmanka öldürildi: Adam.